事 務 連 絡

令和 6 年 6 月 1 日

各保険医療機関  様

高知県国民健康保険団体連合会

介 護 保 険 課

診療報酬の改定に伴う主治医意見書料の診断・検査費用の変更について

本会の事業運営につきましては、日ごろより格別なご協力をいただき、厚くお礼申

し上げます。

標記につきまして、主治医意見書料請求書の診断・検査費用の対象項目について作

成年月日が令和 6 年 6 月 1 日以降より、下記のとおり変更になりますのでお知らせい

たします。

 なお、意見書作成料自体の変更はありません。

記

対 象 項 目

 単 価 （円）

令和 6年

6月以降

令和 4年

4月以降

初診料 (病院、診療所) 2,910 2,880

血液採取 (静脈) 400 370

末梢血液一般検査 210 210

血液学的検査判断料 1,250 1,250

血液化学検査 (10項目以上) 1,030 1,060

生化学的検査判断料（生Ⅰ） 1,440 1,440

尿中一般物質定性半定量検査 260 260

単純撮影 (アナログ撮影) 600 600

単純撮影 (デジタル撮影) 680 680

写真診断 (胸部) 850 850

フィルム (大角) 115 115